I. An dilata professione solemni post Capituli votum, 
Superior teneatur iterum exquirere votum Capituli, cum tem
pus advenerit admittendi candidatum ad professionem sole
mnem? — Et quatenus affirmative; 

IL Quaenam temporis dilatio talis censeri debeat, ut Ca
pitulum Conventuale iterandum sit? 

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardi
nalium Negotiis et Consultationibus Episcoporum et Regu-

ORDINIS S. BENEDICTI 

Beatissime Pater, 
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larium praeposita, re sedulo perpensa, respondendum censuit 
prout respondet : 

Ad I. Negative ( i ) . 
Ad IL Provisum in primo. 
Romae, die 18 Augusti 1905. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. S. Philippus Giustini, Secretarius* 

UTINEN. 
IURIUM ET EXEMPTIONIS 

Ecclesia Regularibus concessa, adimpleto pacto reversivo,. 
regularis esse desinit. 

Factispecies. Conventus et sanctuarium S. Antonii loci 
Gemona in dioecesi Utinensi prius ad Minores Conventuales 
pertinebant, deinde vi suppressionis saec. xvni peractae in 
proprietatem municipii eiusdem oppidi devenit. Tunc Episco
pus dictam ecclesiam erexit in succursalem paroeciae ibidem 
extantis. Anno autem 1845 idem municipium sanctuarii et 
monasterii usum cessit Fratribus Minoribus cum adnexa con
ditione ut, Religiosis quacumque de causa etiam vi maiori 
desinentibus, utrumque ad Commune loci rediret; prouti re
vera accidit a. 1867 ob italicam Ordinum suppressionem. 
Eodem anno municipium custodem ecclesiae S. Antonii no
minavit unum ex iisdem Minoribus sub dependentia tum Ar
chipresbyteri quoad sacras functiones tum Fabriceriae laicalis: 
quoad administrationem redituum; et tandem a. 1902 custo
diam sanctuarii, cum quadam monasterii parte ab incendio-
eiusdem anni non destructa, tribus Fratribus Minoribus ad 
tempus indeterminatum concessit. 

(i) H O C enim eruitur tum ex indole ipsius voti, quod est tantum consul
tivum, tum ex eiusdem fine, quum admissio vel dimissio deliberativa professi 
simplicis soli Superiori competat. Notandum praeterea est nec primum votum 
consultivum Capituli Conventualis in quibusdam Ordinibus vigere (N. R.). 
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Interea Archipresbyter oppidi Gemono, in praefato san
ctuario festivitates S. Antonii et SSmi Rosarii aliasque sacras 
functiones semper peregit; ata. 1902 Pater Guardianus, existi
mans hoc in regularis disciplinae praeiudicium vergere, dis
posuit ut solemnitas S. Antonii a solis Religiosis celebraretur. 
Hinc parochus ad hanc S. C. recursum obtulit. 

Animadversiones. Archipresbyter contendit ecclesiam 
S. Antonii esse paroeciae succursalem: hocque ostendere-ni
titur, sive ex quadam scripta memoria a. 1893, quae refert 
dependentiam sanctuarii a parocho, sive ex actis S. Visita
tionis a. 1889 confirmantibus ex pacto convento ius parochi 
ibidem celebrandi festa S. Antonii et SSmi Rosarii, sive de
mum ex tribus testibus qui sub iuramento deponunt Archi
presbyterum praeter dicta festa etiam processiones et sacra 
Tridua peregisse. 

Ex adverso Fratres Minores asserunt Archipresbyterum 
solemnitates in casu celebrasse non iure proprio sed ex spe
ciali invitatione quolibet anno a Religiosis facta, uti nonnulli 
ex ipsis testantur. Hoc autem ius consuetudinarium indu
cere nequit, quum locum habuerit et interruptio per festa 
celebrata ab altero parocho viciniore, a quodam Episcopo 
et ab ipso Patriarcha Venetiarum. Praeterea nullum docu
mentum extat, quod confirmare possit conventionem a pa
rocho allatam. Caeterum, concludunt, etiam post a. 1867 fa
milia Franciscana, licet diminuta, in Conventu S. Antonii 
perseveravit, ac proinde ecclesia nunquam e suo statu regu
lari excidit. 

Dubium. Se e come il Revmo Arciprete di Gemonapossa 
celebrare le funzioni ecclesiastiche nella chiesa di S. Antonio 
nelle solennità di S. Antonio da Padova e del SS. Rosario, 
0 in occasione di funzioni straordinarie, quali sono visite giu-
bilari, tridui per ptibbliche calamità, etc. (1). 

(i) An et quomodo Revmus Archipresbyter loci Gemona ecclesiasticas fun

ctiones celebrare possit in ecclesia S. Antonii in solemnitatibus S. Antonii a 
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Decisio. S. Congr. Episcoporum et Regularium, re se
dulo discussa, die 27 Ianuarii 1905 responsum dedit: 

Quoad sacras functiones in dictis festis S. Antonii et Sa-
cratissimi Rosarii, excluso quocumque alio onere, servetur so
litum, et ad mentem. Mens est: « che le altre funzioni ven
gano da Mons. Arcivescovo e dal P. Provinciale ex bono et 
aequo determinate in apposito elenco, affine di evitare future 
questioni » (1). 

Colliges. i°. Ecclesia est regularis ac proinde exempta 
ab Ordinarii iurisdictione si ad Regulares pleno iure perti
neat, non autem si sola eiusdem custodia ipsis concredita sit. 

2 0. In casu, quum clausula reversionis per italicam bo
norum ecclesiasticorum eversionem impleta esset, ecclesia 
S. Antonii cum adnexo Conventu in dominium vel saltem in 
iuspatronatus municipii rediit. 

3 0. Hinc dicta ecclesia e suo statu regulari excidit, quem 
nec recuperare valuit quum nonnullis Religiosis ad solum 
usum commissa fuit. 

4°. Constat denique de iure consuetudinario Archipresby
teri loci Gemona in praefato sanctuario festa S. Antonii et 
SS. Rosarii aliasque sacras functiones quotannis peragendi. 

Padua et SSmi Rosarii, aut occasione extraordinariarum functionum, uti sunt 

visitationes iubilares, Tridua pro publicis calamitatibus, etc. (V.R.). 

(i) Mens est quod, ad futuras vitandas quaestiones, a Revino Archiepi

scopo et P. Provinciali ex bono et aequo caeterae functiones in speciali elen

cho determinentur (V. R.). 

Giennen. 75 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

GIENNEN. 

S E R V I T I I C H O R A L I S 

Non sustinetur immemorialis praxis, etiam antiquis statutis 
firmata, certis diebus abessendi a choro et quotidianas 
distributiones lucrandi. 

Species facti. In ecclesia cathedrali Giennensi immemo
rabilis extat praxis, perantiquis statutis firmata, vi cuius Ca
pitulares processioni interessentes, quae singulis Dominicis, 
persoluta in choro Hora tertia et ante celebrationem missae 
solemnis, ducitur intra ecclesiae ambitum, facultatem habent 
vacandi a choro una die intra sequentem hebdomadam, quin 
ius ad quotidianas distributiones et ad conciliares vacationes 
trium mensium amittant. Indultum huic simile vigebat etiam 
pro tonsione barbae, sed deinde revocatum fuit, uti testatur 
Garcia (De benef., part. s, cap. 2, n. 245 et 246). Modo 
Episcopus quaerit, utrum indultum illud ratione processionis 
tamquam legitimum retineri possit. 

Animadversiones. Capitulum ad suum privilegium tuen
dum invocat tum statuta a pluribus Episcopis approbata, tum 
immemorialem consuetudinem, quae parit meliorem titulum 
de mundo, et praesumptionem beneplaciti Apostolici inducit 
iuxta caput Super quibusdam, § Praeterea, De verb. signif, 
ibi Glossa in verb. Non extat, et per Felinum in cap. Acce
dentes, De praescript., et firmavit Rota, pluribus omissis, 
dec. Jßp, n. 2 et 6 coram Caprara. 

Quin ex adverso obiiciatiir per cap. 12, Sess. 24 Conc. 
Trid. de Reform, ablata fuisse omnia privilegia contraria; 
nam Garcia (loc. cit., n. 189 et seq.) ad dubium, an Trid. 
dum statuit non licere beneficiatis « vigore cuiuslibet statuti 
aut consuetudinis ultra tres menses a propriis ecclesiis abesse », 
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censeatur etiam abstulisse consuetudinem immemorialem, re
spondet negative, « quia consuetudo immemorialis numquam 
censetur sublata, nisi expressa mentio de ea in lege vel con
stitutione habeatur, nec comprehenditur in revocatione con
suetudinis etiam cum ditione universali », et pluribus alle
gatis auctoribus citat etiam decis, rotalem in causa Palen-
tina-Iurisdictionis, 25 Maii 1565 coram Orano. 

Praeterea statuta Capitularia, etiamsi non essent iuri com
muni consona, ex peculiaribus circumstantiis ab hac S. C. ali
quando conservata fuerunt, uti in Anagnina-Servitii chori 
20 Nov. 1819. Neque relata praxis in choralis servitii detri
mentum vergit, quia vacationes ita sumuntur ut semper con
gruus choralium numerus assistens divinis officiis remaneat, 
et aliunde non desunt Capitula quae privilegio mediariae vel 
tertiariae fruuntur. Item quotidianae distributiones in die va
cationis conceduntur tamquam compensatio pro interventu in 
processione dominicali. Demum huiusmodi processio multum 
confert ad splendorem cultus et ad pietatem excitandam ; at, si 
revocatur vel aboletur indultum intuitu processionis conces
sum, forte vel processio amplius locum non habebit ob re-
nuentiam interventus ex parte Capituli, vel saltem non fiet 
consueta pompa solemni, et hinc diminutio pietatis et etiam 
scandalum inter fideles eveniet. 

Verum ex adverso recoli potest quod in cap. un., de chr. 
non resid. in 6 a percipiendis fructibus quotidianisque distri
butionibus arcentur ii, qui in suis ecclesiis non resident et 
divinis officiis non intersunt; fructus enim praebendae sunt in 
praemium residentiae, distributiones vero in praemium interes-
sentiae, iuxta Engel (Ius. can., lib. ß, tit. 4, n. 24). Requiritur 
proinde tum residentia in loco beneficii tum interessentia divi
nis, ut docent Passerini (Comm. ad cap. un., de cler. non resid. 
in 6, n. 28 et 29), Schimier (Iurispr. can., lib. 3, tract, i,part. 2, 
cap. ß, n.ß8^), et S. C C . in Ff'isingen.-Residentiae, 3 Iul. 1762. 
Tribus in casibus a Bonifacio VIII in cit. cap. un., de cler. non 
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resid. in 6 permittit clericis absentibus ut tamquam praesen
tes habeantur, et absentes lucrentur quotidianas distributio
nes; si nimirum infirmitas, vel iusta et rationabilis corporis 
necessitas aut evidens ecclesiae utilitas eos a residentia ex
cuset : quam Constitutionem renovavit Trid. (Sess. 24, cap. 12 
de Reform.) et observari praecepit « non obstantibus quibus
cumque statutis et consuetudinibus ». Dantur etiam alii' ca
sus, qui ad tres illos principales reducuntur, quos passim enu
merant Doctores in Comm. ad lib. ß Decret., tit. 4, de cler. 
non resid.; inter quos et illud recensetur si canonici in aliquo 
casu absint, et nihilominus de quotidianis distributionibus 
participent ex indulto Apostolico, vel ex statuto ecclesiae per 
Sedem Apostolicam confirmato, ut docent Reiffenstuel (Ius 
can., lib. ß, tit. 4, n. 214), Fagnanus (Cap. Licet, de prae
benda n. Iß2 et seq.). Requiritur enim, ut tale statutum sit 
per Sedem Apostolicam confirmatum, secus nullius roboris 
est, ex cap. Quod super his, de maior, et obed.; notatque Fa
gnanus ib. n. 26 atque ex cap. Sicut olim, de accus., n. 80 
et seq.; non enim inferior tollere potest legem superioris eique 
derogare, Passerini (loc. cit., n. ijj), ac proinde huiusmodi 
constitutiones in ea tantum parte, quae iuri communi non 
adversantur, exequutioni dandas esse declaravit S. C. C. in 
Pisauren.-Camerariatus, 21 Nov. 1761, § Et ultra. 

Iam vero Capitulum Giennense probare nequit statuta 
suae ecclesiae auctoritate Apostolica fuisse roborata. Neque 
perfugium invenire potest in consuetudine immemoriali; nam, 
etsi haec explicite non sit reprobata a Conc. Trid. in cap. 12, 
Sess. 24 de Reform., tamen est ab eodem expresse repro
bata in cap. ß, Sess. 21 de Reform., in quo sermo est de 
constitutione distributionum et earum assignatione tantum 
divinis officiis interessentibus « non obstantibus exemptionibus 
ac aliis consuetudinibus etiam immemorabilibus ». Insuper 
per cit. cap. 12 etiam consuetudinem immemorialem esse abo
litam tenet Barbosa (De can. et dign., cap. 2ß, n. 2), et 
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adducit duas H. S. C. declarationes, nempe diei 6 Sept. 1576 
et diei i Iulii 1597. 

Deinde, praeterquamquod haec consuetudo est irrita ob 
Const. Pii IV In Principis Apostolorum, quae declaravit nul
lius roboris consuetudines Tridentino adversantes, reiicienda 
est etiam ex eo quod vergit in detrimentum divini cultus: 
nam finis legis constituendi distributiones, uti diserte tradi
tur in cit. cap. 3, Sess. 21 de Reform., is praecise fuit ut di
vino cultui accuratius prospiceretur. Neque aliquid ponderis 
habere potest in themate privilegium, quo nonnulla Capitula 
frui solent, mediariae vel tertiariae ; nam uti tradit Lucidi 
(De visit. SS. Lim., lib. i, cap. ß, n. io) hoc indulto illa tan
tum Capitula donantur quae non pollent conciliari vacatione 
trium mensium, quod non verificatur in Capitulo Giennensi. 

Responsum. Emi Patres S. Congñis Concilii, omnibus 
sedulo perpensis, die 18 Martii 1905 rescripserunt : 

Consuetudinem non sustineri; sed attentis peculiaribus cir
cumstantiis pro gratia ad septennium, facto verbo cum SSmo. 

Colliges. i°. Ad fructus beneficii quotidianasque distri
butiones lucrandas requiritur tum residentia in loco tum in-
teressentia in choro; illi enim in praemium residentiae, istae 
in praemium interessentiae dantur. 

2 0. Ab hac generali regula tres tantum casus typici ex
cipiuntur, quando nempe vel infirmitas, vel iusta et rationa
bilis corporis necessitas, vel evidens ecclesiae propriae utili
tas excusant. 

3°. Insuper in materia distributionum censetur nulla vel 
irrita quaevis consuetudo contraria etiam immemorabilis, nec
non quodvis statutum Capitulare a S. Sede non confirmatum. 

4°. Iure inspecto vigens Capituli Giennensis consuetudo 
sustineri nequit, at conceditur gratia, praesertim quia cultus 
splendor ac fidelium pietas occasione processionis domini
calis magis adaugetur. 
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T A R R A C O N E N . 

R E M U N E R A T I O N I S P R O C O L L E C T I O N E M I S S A R U M 

Statuitur taxa trium pro centum favore collectons et distri
buions missarum ex officio. 

Factispecies. Ex diuturno tempore in archidioecesi Tar-
raconensi quidem sacerdos, Ordinarii auctoritate, manuales 
missas colligit ac sacerdotibus distribuit, sibi retinendo quin
que pro centum in retributionem laboris, in emptionem libro
rum rationum atque in damni compensationem, si forte mo-
netas adulteratas aliquando recipiat. Huiusmodi collector sin
gulis annis pro 4850 circiter missis collectis Archiepiscopo 
rationem reddit, qui praeterea dioecesano missarum acervo 
ob stipendii penuriam pro missis celebrandis non parvas pe
cuniarum summas, quibus ipse libere uti potest, applicat. 
Modo actualis missarum collector, ob decretum H. S. C. De 
observandis et evitandis 11 Maii 1904 (1) anxietate affectus, 
saltem ad tempus postulat facultatem retinendi dictam stipen
dii partem ; quod Archiepiscopus enixis precibus commendat. 

Animadversiones. Preces oratoris, iustitia et Evangelii 
dictamine perpensis quod nempe dignus est operarius mercede 
sua, videntur excipiendae, quia ipse pro collectione et distri
butione missarum revera laborem quemdam impendit, qui 
proportionatam meretur retributionem. Decretum vero De ob
servandis, praecipiens sub n. 9 eleemosynam missarum : « nun
quam... posse imminui, sed celebranti ex integro... esse tra
dendam », non videtur afficere praesentem casum, in quo 
agitur de iusta mercede pro labore et expensis administra
tionis. Imo doctores tradunt, quod si quis ex officio missa
rum eleemosynas colligit et distribuit, moderatam mercedem 
pro labore exigere vel retinere potest, si labor vere mer
cedem mereatur nempe secundum « iustum officii et labo
ris pretium », ut ait D'Annibale (Summ., part. ß, n. ipi). 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 672. 
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Praeterea collectio et missarum distributio necnon emptio 
librorum rationum revera expensas requirunt: pro quibus 
compensationem deberi probati auctores admittunt; sicut com-
pensandum est damnum ex monetis adulteratis derivans. 

Nec obiici potest responsio H. S. C. in Compostellana 
i Sept. 1894 ( i ) ; agebatur enim de parochis, quorum offi
cio cohaeret administratio oblationum ; vel de Officiali Curiae, 
cui ex suipsius officio cura pecuniae depositatae competebat. 
Accedit quod attenta penuria stipendiorum, in bonum ipsius 
archidioecesis vergit officium collectons, cui Archiepiscopus 
Tarraconen. aliquid rependi valet ex pecuniis a se oblatis. 

Sed ex adverso nihil ex missarum eleemosynis detrahen
dum esse videtur. Decretum enim De observandis expresse 
praescribit: « eleemosynam nunquam... imminui posse, sed 
celebranti ex integro... esse tradendam... sublatis declaratio
nibus, indultis, privilegiis, rescriptis... contrariis ;... officii sin
gulorum Ordinariorum erit curare ut... habeantur libri, in 
quibus dictorum onerum et missarum satisfactio signetur », 
quin aliquod detrahi possit pro opera praestita vel pro ratio
num libris. Quod si requiratur collector et distributor missa
rum, hoc erit in utilitatem ipsius dioecesis, ideoque si aequitas 
suadeat ut illius opera compensetur congrua retributione, 
haec aliunde non autem ex missarum eleemosynis desumenda 
est. Caeterum omni in casu retentio quinque pro centum plus 
aequo aestimari potest, eo vel magis quod collectori non me
diocrem fructum afferat. 

Resolutio. Emi Patres S. Congr. Concilii, re mature 
discussa, die 18 Martii 1905 respondendum censuerunt: 

Pro gratia, ad quinquennium, retinendi tria pro centenis, 
facto verbo cum SSmo. 

Colliges. i 0 . Collector et distributor missarum ex officio, 
nisi aliter compensetur, moderatam mercedem pro labore et 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 27, pag. 5 5 3. 
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administrationis expensis licite exigere vel retinere sibi pot
est ex missarum stipendiis. 

2°. Quapropter in casu aliisque huic affinibus statuta fuit 
taxa trium pro quolibet centenario. 

TRIVENTINA 
A D I U D I C A T I O N I S R E D I T U U M 

Augmentum congruae pro domo parochiali cedit in favorem 
Vicarii curati, non autem Capituli Cathedralis. 

Species facti. In ecclesia cathedrali Triventina, quae 
est etiam unica civitatis paroecia, Capitulum curam habitua
lem animarum habet, quam per Vicarium curatum amovibi
lem exercet. Capitulum a municipio ducata 180 (seu circiter 
lib. 765) pro massa communi percipiebat, ex quibus 15 Vi
cario quotannis pensitabat. At, post italicam rerum ecclesia
sticarum eversionem, praedictam summam Fundus cultus pro 
parochiali congrua solvit, ita ut lib. 510 parocho et aliae 
lib. 255 coadiutoribus sint assignatae; de facto tamen haec 
parochialis congrua, detractis lib. 43 pro Vicario, massam 
capitularem constituere pergit. Canonici vero, iuxta conven
tionem inter ipsos et Vicarium initam, ipsum coadiuvare te
nentur in sacramento poenitentiae administrando praesertim 
in solemnitatibus, dum ipsi, exceptis iuribus baptismi et ma
trimonii ad Vicarium unice spectantibus, aliis proventibus 
stolae albae et nigrae fruuntur. A Capitulo praeterea depu
tantur sex portionarii, qui suppetias ferant Vicario, ac interea 
ad dimidiam cuiusvis canonici partem nec non ad utriusque 
stolae incerta ius habeant. 

Modo accidit ut, opera Episcopi, Gubernium concesserit 
augmentum congruae parochialis ita distributum ut lib. 300 
pro conductione domus parochialis, lib. 510 pro duobus co
adiutoribus, et lib. 135 pro expensis cultus assignarentur. 
Actualis Vicarius integram lib. 300 summam, necnon du-

Acta S. Sedis, Vol XXXVIII, fase. 2. 6 
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piam cuiuslibet canonici portionem ex lib. 510 sibi tribuendam 
esse sustinet; at obstat Capitulum, totum congruae augmen
tum in massam communem refundendum esse contendens. 

Iura Capituli. Canonici in primis argumentationem suam: 
ex eo ostendere conantur, quod paroeciae onus sive morale 
sive materiale ipsi sustinent: nam non ex charitate dumtaxat 
sed ex officio tenentur Vicarium coadiuvare una simul cum 
sex coadiutoribus, quos de massa communi atque de incertis 
participare sinunt; missas parochiales per turnum celebrant,, 
et taxam lib. 150 ratione fructuum stolae Vicarii solvunt Gu
bernio, etc. 

Animadvertunt praeterea emolumenta fuisse concessa pa
roeciae, non autem Vicario, qui quamvis coram Gubernio tam
quam titularis appareat, talis revera non est; quum paroecia 
penes Capitulum resideat. Quibus accedunt tres conventio
nes Capitulum intqr et Vicarios initae, ubi statuitur omnia 
emolumenta paroeciae et ipsum congruae parochialis supple
mentum canonicis cessura esse. Iamvero haec statuta, utpote 
ab Ordinariis approbata, etiam in Curatos successores obliga
tionem inducere valent, iuxta doctrinam a Ferraris traditam 
(Bibl. can., v. Capitulum, art. ß, n. i et jß); illa praeterea non 
solum nota erant actuali Vicario sed, antequam eidem delegatio 
curae animarum demandaretur, exhibita sunt ab eoque acce
ptata fuere. 

Tandem Capitulum alludit ad decretum H. S. C Ad di
rimendas 22 Febr. 1876 ( i ) , ubi statuitur, iuxta ipsum, quod 
in nupera evolutione proprietatis ecclesiasticae, titulares pa
roeciarum percipere non possunt emolumenta a Fisco obtenta 
in maiori quantitate « quam ante bonorum direptionem per-
cipiebant » ; Vicarius autem eamdem congruam hodie quam 
antea habet. Caeterum summa lib. 510. non pro augmento 
congruae sed pro coadiutoribus destinata a Gubernio fuit; 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, p. 684. 
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unde inter omnes canonicos est dividenda, qui Vicarium in 
animarum cura adiuvant. 

Iura Vicarii. Ipse ante omnia contendit sibi tradendam 
esse summam lib. 300 pro conductione domus parochialis. 
Sane ex declaratione S. Poenitentiariae diei 4 Dec. 1899 
(Cfr. Acta S. Sedis, vol. 32, pag. 505) patet congruam pa
rochialem vel eiusdem supplementa a Gubernio italico pa
rochis assignata, ex quibuslibet bonis derivantia, iis tribuenda 
esse, quibus a Gubernio ipso sunt destinata. Sicut enim de
functorum voluntates religiose servandas esse omnia iura cla
mant, ita et viventium intentiones; in casu autem intentio 
Gubernii gratificandi Vicarium curatum lib. 300 pro paro
chiali domo extra omnem controversiam posita est. 

Parochi praeterea quoad oblationes, quae sive a fidelibus 
sive ab aliis in paroecia fiunt, iuris adsistentiam habent; ita 
Reiffenstuel (Ius can., lib. ß, tit. ßo, n. ipo), aliorum doctorum 
sententiam referens. Vicarius autem Cathedralis Triventinae 
est verus parochus, quia curam actualem animarum exercet 
nomine proprio, non autem nomine parochi principalis; nec 
officit quod ipse sit ad nutum amovibilis, nam « perpetuitas 
non est de essentia parochatus», uti docet Bouix (De pa
rocho, part. i, sect. ß, cap. 6) pluribus S. C. C. decisionibus 
innixus. Capitulum, praesertim quoad confessiones audiendas, 
coadiuvat Vicarium, sed non totum paroeciae onus sustinet. 
Alia et quidem plurima sunt onera Vicarii, quibus satisfieri 
debet per tenuem summam annuam lib. 43 ; quae profecto 
dici nequit parochialis congrua, quam praecipit Conc. Trid. 
(Sess. 24, cap. iß de Reform.) scutatorum saltem centum. 

Insuper citatae conventiones non sunt ad rem, quia pro
hibent Vicario maiorem mercedem exigere ab ipsis canonicis 
non autem ab aliis et a Gubernio. Aliquam difficultatem fa
cessere potest declaratio a Vicario antecessore a. 1895 emissa, 
vi cuius se suosque successores obligavit ad congruae augmen
tum in massam communem refundendum; sed haec declaratio 
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nulla existimanda est, utpote destituta beneplacito Apostolico, 
quod praerequiritur in rebus ecclesiae alienandis ac in eius
dem iuribus cedendis. Caeterum ille non potuit successores 
in ministerio obligare, quum parochi non titulo haereditario 
sed iure proprio sibi succedant. Eo vel magis quod oblatio 
dictae promissionis actuali Vicario facta quidem apparet, non 
constat tamen de ipsius acceptatione. 

Decretum H. S. C. Ad dirimendas 22 Febr. 1876 potius 
contra Capitulum dimicare videtur. In hoc enim decreto sermo 
est de bonis massae communis a Gubernio direptis, et quae 
postea parochus « sub titulo congruae parochialis a Fisco ac
cepit » ; at in themate massa communis Cathedralis Triven-
tinae non fuit a Fisco direpta, sed eadem permansit. 

Quod autem Vicarius ius habeat ad domum parochialem 
etiam ambigendum non est. Ita docet Garcia (De beneficiis, 
part. ß, cap. 2, n. 179), qui refert etiam declarationes H. S. C; 
Barbosa (De off. et pot. parochi, part. i, cap. S, n. 34)] Fa-
gnanus (in lib. ß Decret., cap. Extirpandae, § Qui vero, n. 12, 
iß et 20); unde Barbosa (loc. cit., cap. iß, n. 12) concludit: 
« Idem censuit Congr. (Concilii) de domibus pro necessaria 
parochi habitatione intelligendum, quod de ecclesiis paro
chialibus decisum est omni contradictione remota». Cfr. etiam 
Ferraris (Bibl. can., v. Parochus, art. 2, n. 16 et 94) et alii 
ab eodem citati. Obiectio, quod actualis Vicarius propriam 
domum habeat, non est attendenda, quia illa est patrimo
nialis, dum parochialis est necessaria. 

Item concedi videtur Vicario dupla pars canonica ex 
lib. 510; una enim pars eidem debetur uti parocho, altera 
uti canonico. Demum quum heic agatur de augmento con
gruae parochialis, iuxta regulam iuris 42 in 6 « accessorium 
naturam sequi congruit principalis » ; at in casu ex congrua 
parochiali Vicarius duplam portionem sumit, ergo et de au
gmento congruae. 
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Altera summa lib. 135 pro cultus expensis impendenda 
est, uti omnes consentire videntur. 

Resolutio. S. C. Concilii, re ad examen vocata, die 
18 Martii 1905 ita rescribendum mandavit: 

Summam joo libellarum tribuendam esse Vicario Curato; 
libellas 135 erogandas esse pro expensis cultus sub Episcopi 
dependentia et vigilantia, et summam Jio libellarum dividen
dam esse prudenti Episcopi iudicio inter omnes, qui parochum 
in cura animarum coadiuvane 

Colliges. i°. Augmenta congruae parochialis, ex qui
buslibet bonis promanantia, iuxta Gubernii italici assignatio
nem tribuenda sunt. 

2 0. Parochi tamen de gremio Capituli, qui bona massae 
communis accipiunt a Fisco sub titulo congruae parochialis, 
sibi retineri tantum valent annuam portionem haud minorem 
ea quantitate, quam ante bonorum direptionem percipiebant. 

3 0 . Summa pro domo parochiali assignata cedit in favo
rem illius, qui curam animarum actualem exercet. 

4 0 . Remedia iuris, quae pro augendis reditibus exiguis 
ecclesiarum parochialium competunt, pro aedificatione paro
chialis domus valent. 

5 0. Conventiones etiam in perpetuum a. parocho initae 
non obligant suos successores in officio parochiali, nisi be
neplacito Apostolico sint firmatae. 

NICOTERIEN. 

CANTORA TUS KT NOMINATIONIS PRO-VICARII GENERALIS 

Confirmatur nominatio ad dignitatem cantoratus facta ab 
Episcopo cum dissensu Capituli Cathedralis, non autem 
electio archidiaconi parochi in Provicaridm generalem. 

Species facti. Episcopus Nicoteriensis et Tropiensis 
a. 1900 Horatium Brancia, iam archidiaconum et parochum 
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Cathedralis, in Provicarium generalem dioecesis Nicoteriensis, 
anno autem insequenti fratrem eius Carolum ad dignitatem 
cantoratus nominavit. Exinde canonicorum irae ita efferbuere, 
ut servitium chorale desierit (quod tamen ex monito H. S. C. 
redintegratum fuit), et ob interventum fratrum Branda in 
solemni supplicatione Corporis Christi non pauci canonici 
interesse renuerint. Quare supplex libellus ab octo canonicis 
huic S. O. oblatus fuit, in quo petitur dictas nominationes, 
quippe in spretum Capituli factas, uti irritas declarari. 

Deductiones Capituli. Eius defensor circa electionem 
Caroli Brancia ad cantoratum praemonet, quod tradit Glossa 
in cap. 21 de elect. ad v. Postulasti, nempe quod iure com
muni in electione praebendatorum Cathedralis Episcopus pro
cedere debet cum canonicis, quia Episcopus est Capituli ca
put et canonici eius membra. Id potiori ratione asserit esse 
applicandum in dignitatum electione, uti tradit Leurenius 
(For. benef., part. 2, sect. ß, cap. 2, q. 6jo, n. 2). At in 
electione sacerdotis Brancia haec omnia pessumdata sunt, 
quum Episcopus, non obstante Capituli dissensu, ad nomina
tionem devenerit. Nec praetermittere putat nimium favorem 
Episcopi erga familiam Brancia, cuius tertium fratrem a. 1901 
canonicum Cathedralis elegit. Accedit quod Carolus Brancia 
dignitatem cantoratus, tum ob cantus gregoriani ignorantiam 
et ob alia peculiaria adiuncta, eo decore gerere nequit, quem 
SS. Canones praesertim vero Conc. Trid. (Sess. 24, cap. 12 
de Reform.) requirunt, tum quia etiam est mens H. S. C. 
a. 1903 pandita ut illam dignitatem dimittat. Praeterea dicta 
electio irritanda est ex iure speciali Capituli Nicoteriensis, 
nam ex quadam tabula synoptica scatet abhinc 150 annis ad 
dignitates nonnisi canonicos de gremio Capituli fuisse nomina
tos, quamvis de iure communi dignitates non sint de Capi
tulo ; Cfr. De Herdt (Praxis Capit., Cap. 8). At Carolus 
Brancia nunquam fuit de gremio Capituli. Ipse quidem ele
ctus fuit a. 1891 canonicus tertiae erectionis, sed eiusdem 
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canonicatus bona Capitulo incorporata non fuerunt, quinimo 
tractu temporis perierunt. 

Quoad vero electionem archidiaconi parochi Horatii Bran
cia in Provicarium generalem, patronus demonstrat incom
patibilitatem huius officii cum officio parochi ob residentiam, 
qua hic adstringitur in munere parochiali. Sane S. C. EE. et RR. 
in una Senen. 20 Martii 1576 haec Episcopo scribi manda
vit: « Questa S. C. non ha mai tollerato che chi ha cura 
di anime possa servire altrove nè ancora nella medesima 
diocesi per Vicario del Vescovo » ; necnon in Oxomen. 4 Au
gusti 1578: « La Congregazione non può consolare V. S., 
che si vaglia per Vicario del Curato d'Offagna, perchè di ra
gione il Vescovo non ha tal facoltà, nè pare alla Congre
gazione che si debba dare, essendo obbligato il Curato alla 
residenza perpetua » ; Bizzarri (Collectanea, pag. 20p et 214). 
Nec aliam sententiam tulerunt doctores, inter quos Ferraris 
(Bibl. can., v. Vicarius generalis, art. I, n. 2J), qui testatur 
ita decisum fuisse ab H. S. C. sub die 12 Maii 1629. Cfr. 
etiam Gonzalez (ad Reg. 8 Cane, gloss. 6, n. 2j8), Barbosa 
(Ap. Dec, v. Vic. gen. Episc, n. j), Santi (Prael. can., 
lib. i, tit. 28 de offic. Vic, n. 28). Neque, addit, admittendas 
esse rationes adductas ab Episcopo ad archidiaconum in suo 
officio manutenendum, nam facile inter alios Capitulares in
veniuntur personae idoneae, quae praeterea eadem mercede 
contentae erunt, quam nunc percipit archidiaconus, incertis 
nempe Curiae. Demum in casu peculiares habentur circum
stantiae, quae remotionem Vicarii suadent. 

Deductiones fratrum Brancia. Ipsorum patronus primo 
loco contendit factam cantoratus collationem validam esse. 
Sane assertum iuspatronatus passivum pro collatione canto
ratus non favet Capitulo Nicoteriensi ; tum quia iuspatrona
tus, utpote servitutem ecclesiae importans, est odiosum, ac 
proinde ab allegante plene probandum est, imo in dubio 
standum est pro libertate ecclesiae; tum quia revera illud 
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probari nequit. Tres enim sunt tituli originarii, in quibus ni
titur iuspatronatus, nempe dotatio vel fundatio, privilegium:: 
et praescriptio; atqui ex nullo horum trium derivari probatur 
praesumptum iuspatronatus cantoratus in Capitulo. 

Verum Carolus Brancia ante cantoratus consecutionem 
vere canonicus de gremio Capituli extitit; novus enim cano
nicatus ei assignatus est cum omnibus iuribus, honoribus et 
praeeminentiis una cum iure stalli in choro et cum voce activa, 
et passiva in Capitularibus sessionibus, nec non cum iure 
percipiendi portionem ex reditibus vulgo Comunería et de 
aliis adventitiis. Verum quidem est quod in Bulla collationis 
excipiantur iura praecedentiae ad canonicos tantum primae 
et secundae erectionis spectantia, sed exinde non profluit 
sacerdotem Brancia non esse proprie canonicum, cum ad hoc 
tantum sufficiat habere stallum in choro et vocem in Capi
tulo, iuxta communem canonistarum doctrinam; Barbosa (De 
can. et dignit., cap. 12, n. i), Reiffenstuel (Ius. can., de can., 
n- J7)y et S. H. C. docuit in una Ventimilien.- Vocis in Ca
pitulo 17 Dec. 1836. Neque obstare potest quod praebenda 
cantoratus defecerit ; nam quamvis ipsa ex magna parte sub
lata fuerit, tamen aliquid remanet exigendum ; caeterum et
iamsi praebenda desierit, non ideo dici potest destructa ca
nonia, eo vel magis quod cantoratui ius semper mansit ad 
partem comuneriae et ad funerum adventitia. 

Demum indignitas promoti inepte adducitur ; cum nobilia 
munera tum ab Episcopo Ugentino tum ab Episcopo Nico-
teriensi concredita, quae advocatus recenset, satis ostendant 
Caroli Brancia scientiam, prudentiam et pietatem. 

Secundo loco patrocinator contendit deputationem archi
diaconi Horatii Brancia in Provicarium generalem esse sus
tinendam. Quamvis enim per se et in genere officium Vi
carii generalis cum officio parochi cumulari nequeat, in ca
sibus tamen particularibus dari possunt exceptiones, sicuti 
dantur quando assumitur Vicarius generalis non exterus sed 
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dioecesanus, vel quando assumitur qui non est doctorali ti
tulo insignitus sed caeteroquin idoneus. Unde canonistae lo
quentes de Vicario generali asserunt quod praxis excludendi 
parochos ab officio Vicarii « suas habere potest probabiles 
exceptiones, quae aut in singularibus eligendae personae me
ritis, aut in necessitatibus ecclesiae innituntur » ; Sebastianeiii 
(De personis, lib. i, tit. io, cap. i, n. 248) et Santi (Prael. 
can., lib. i, tit. 28, n. 18). Pellegrini vero (Praxis Vic, art. i, 
mon. 4) addit: « Fallit tamen conclusio haec in archidiacono, 
qui licet habeat curam animarum, nihilominus cum sit Vica
rius natus potest exercere vicariam Episcopi » ; et Rebuf 
(Praxis benef., tit. de Vic Episc, n. 28 et ßj) in Vicario 
generali hoc unum maxime prae oculis esse habendum quod 
ipse sit « persona qualificata, circumspecta, bonae et appro
batae vitae.... temperata, fortis, magnanima, docta et quae 
non declinet neque ad dexteram neque ad sinistram », in 
caeteris non difficulter obtineri posse dispensationem. 

Superius autem exposita in casu eo magis congruunt, 
quia archidiaconus Brancia cum plures habeat coadiutores in 
ministerio curae animarum, per hoc impediri nullimode potest 
ab exercendo Vicarii munere. Quod si adducta motiva satis 
non sint ad factam deputationem sustinendam, advocatus petit 
ut saltem benigna sanatio et dispensatio impertiatur, cum 
hoc maxime sit in votis ipsius Episcopi. 

Dubia. I. An electio sacerdotis Caroli Brancia ad Can-
toratum in ecclesia Cathedrali sustineatur in casu. 

II. An deputatio Archidiaconi Horatii Brancia in Pro-
Vicarium Generalem dioecesis Nicoteriensis sustineatur in 

casu. 
Resolutiones. Emi Patres Purpurati S. Congr. Concilii, 

omnibus perpensis, die 18 Martii 1905 rescripserunt : 
Ad I. Affirmative. 
Ad II. Ad mentem. 
Colliges. i 0 . Iure antiquo canonicatus et dignitates spe-
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ctabant ad simultaneam collationem Episcopi et Capituli, sed 
iure novo huiusmodi electio pertinet tantum ad Episcopum, 
et in mensibus reservatis ad S. Sedem. 

2°. Dignitates ex canonicis de gremio Capituli non sunt 
necessario assumendae ; nec in themate aliquid valet contraria 
consuetudo, quum agatur de rebus facultativis, in quibus non 
currit praescriptio. 

3°. Praeterea desinente praebenda canonicali non ideo 
destructus censendus est canonicatus. 

4°. Iuxta praxim SS. Congregationum et communem do
ctorum sententiam, nisi accedat dispensatio Apostolica, nullus 
parochus eligi potest in Vicarium generalem dioecesis. 

N U S C A N A 

I U R I U M S E U P R I V I L E G I O R U M 

In Capitulo Montellano servanda sunt ius commune quoad 
nominationem curatorum, et resolutio Commissionis exe-
cutivae Concordati a. 1818 quoad electionem canonicorum. 

Factispecies. Leo X per Bullam Sacrosanctae 31 Iu
lii 1515 plures ecclesias parochiales et non parochiales oppidi 
Montellae, dioecesis Nuscanae, cum suis reditibus univit et 
incorporavit ecclesiae matrici S. Mariae vulgo del Piano, quae 
in Collegiatam erecta fuit cum cura habituali et actuali ad-
iunctarum paroeciarum et cum duodecim canonicatibus et 
duobus dignitatibus, Archipresbyteratu nempe et Primiceriatu. 
In hac Bulla singularia recensebantur privilegia; concedeba
tur enim canonicis facultas eligendi Archipresbyterum et 
Primicerium, reservata tantum confirmatione Ordinario loci, 
necnon alios canonicos et beneficiatos ab uno Archipresby-^ 
tero confirmandos et instituendos ; item, irrequisito Episcopo, 
nominandi Vicarios ad nutum amovibiles ad curam animarum 
exercendam. Quae privilegia confirmata deinde fuere per duo 
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Brevia Apostolica 24 Martii 1520 et 9 Apr. 1521, in quo
rum ultimo indultum fuit ut, Ordinario Nuscano renuente vel 
ultra biduum differente instituere electas a Capitulo dignita
tes, huiusmodi institutio a Metropolitano vel a qualibet alia 
persona ecclesiastica fieri posset. 

Paulo postea Synodus Trid. (Sess. 14, cap. 12 et iß ole 
Reform.) statuit ut in patronatibus etiam ex fundatione et 
dotatione institutio sub poena nullitatis Episcopo reservetur, 
et (Sess. 24, cap. 18) arctiores leges adiecit ad coercenda 
patronorum privilegia et arbitria quoad paroeciarum provi
sionem, quodque (Sess. 2j, cap. p) confirmavit. Vulgatis deinde 
Bullis Pii IV Benedictus Deus, Sicut ad sacrorum et In Prin
cipis Apostolorum super observantia decretorum Conc. Trid. 
et revocatione privilegiorum iisdem adversantium, Ordinarii 
Nuscani totis viribus conari sunt ut Capitulum Montellae ad 
Tridentinae legis observantiam revocarent ; sed frustra, nam 
instante Capitulo in suis privilegiis innumerae lites inter ipsum 
et Ordinarios exarsere. Verum quod Tridentina lege erat sta
tutum deinde clarius evasit ex interpretatione data articulo x 
Concordati a. 181.8 a Commissione exécutrice ipsius Concor
dati initi inter S. Sedem et regem utriusque Siciliae. Per 
eam enim, sicuti pro Capitulis aliarum Cathedralium, decla
ratum fuit etiam pro Capitulo Montellano vi citati articuli 
cessasse omne privilegium electivum iuxta Bullam Leonianam; 
et haec decisio regio assensu munita a. 1845 eidem Capitulo 
indicta est, cui tamen indultum fuit ut ipsum in tribus ulti
mis mensibus episcopalibus posset idoneas personas ad va
cantes canonicatus Episcopo pro institutione praesentare. 

At secuta per Gubernium Subalpinum a. 1860 occupatione 
provinciarum meridionalium, Capitulum petiit et obtinuit re
gium exequatur Bullae Leoninae; tamen, etiam non obstante 
ratione invecta de patronatu municipii, ipsum legi eversivae 
assis ecclesiastici subiectum mansit, et sex tantum quotae cu-
ratae subtrahi potuerunt, quae inter canonicos dividebantur. 
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Anno autem 1866 Episcopus Nuscanus legalem protestatio-
nem contra Capitulum, sua independentia privilegia dictitan-
tem, emittere censuit; imo a. 1873 quaestionem huic S. Ö. ex
posuit expostulans auctoritativam definitionem, sed causae tra
ctatio variis de rationibus protelata fuit. interea eadem S. C. 
sanavit nominationem Archipresbyteri factam a Capitulo prae
via tamen absolutione a censuris et sub conditione ut electus 
non uteretur praetensis privilegiis ; necnon ter vel quater 
annuit precibus Capituli nominandi titularem ad aliquam va
cantem praebendam, clausula adiecta « pro hac vice tantum, 
et emissa declaratione standi cuicumque mandato S. Sedis 
super praetensis privilegiis». Sic res processerunt usque ad 
a. 1893, quo Capitulum gratiam iterum expetiit pro aliis duo
bus canonicatibus, sed ulterior concessio negata est, et Ca
pitulum ipsum pluries invitatum fuit ad causam agendam, 
sed frustra; quinimo canonici, spretis legibus ecclesiasticis, 
a. 1903 nominationem ad vacantes canonicatus marte proprio 
attentarunt. Huiusmodi culpae condignas poenas luerunt ca
nonici contravenientes, et tandem iura sua deducere et cau
sam agere ad tramitem iuris consenserunt. 

Animadversiones Capituli. Advocatus primo loco 
evincere satagit privilegia Capitulo Montellae per Bullam 
Leoninam concessa non fuisse abolita a Conc. Trid. (Sess. 2j, 
cap. p de Reform.) ; hoc enim patet ex re iudicata S. Rotae in 
eadem causa Nuscana- Canonicatus 11 Martii 1647 (Part. io, 
dec. ji, n.j et 8 recent. ) et relata a Card. De Luca ( Theatr. ve
rti, et iust., de benef., disc. iy). Tunc, spreto canonico electo ab 
Episcopo, causa adiudicata fuit electo a Capitulo, quia alterna
tiva respicit tantum beneficia liberae collationis; canonicatus 
autem in themate ex Bulla Leonina erat obnoxius electioni Ca
pituli Montellani, et cum vacasset mense Apostolico iuxta re
gulam 9 Cancellariae Apostolicae erat reservatus collationi 
S. Pontificis. Praeterea heic agitur de privilegiis concessis iam 
a 40 annis et ultra ante publicationem Conc. Trid., quaeque 
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Tridentinum non abolevit, uti tradit Ferraris (Bibl. can., 
v. Iuspatronatus, n. 33). Eo vel magis quod huiusmodi pri
vilegia spectari debent tamquam nativa seu constituentia ve
luti legem et ordinationem erectionis ipsius Collegiatae, eo
rumque legitimum fundamentum in iurepatronatu ex funda
tione est collocandum. Caeterum, etsi privilegia Capituli Mon-
tellae abolita fuerint a Trid., tamen in contrarium invaluit 
consuetudo trium fere saeculorum; vi cuius conatus omnes 
ab Episcopis facti, eligendi nempe canonicos, repressi semper 
fuerunt sive per imploratum Pontificis auxilium sive per ec
clesiastici iudicis ministerium. 

Secundo loco patronus contendit publicum conventum in
ter S. Sedem et utriusque Siciliae regem a. 1818 non reffa-
gari Bullae Leoninae; licet enim in art. x eiusdem conven
tus sanciatur canonicatus primis anni sex mensibus a S. Sede 
et in reliquis sex mensibus ab Ordinariis in posterum esse 
conferendos, tamen articuli textus comprehendit tantum ca
nonicatus liberae collationis non subiectos iuripatronatui. Ca
nonicatus autem in Montellano Capitulo ante Concordatum 
ex Bulla Leonina non erant liberae Ordinarii collationis, sed 
ab ipso Capitulo conferebantur ; ergo ex eiusdem articuli 
contextu sunt exclusi. Idque confirmatur ex eo quod per le
gem generalem non revocantur privilegia specialia, quae non 
sint in corpore iuris clausa, sicut in casu, nisi de his mentio 
expressa fiat. Cfr. Ferraris (Bibl. can., Privilegium, art. 3, 
n. ¿¡.8), et Reiffenstuel (Ius. can., lib. 3 Decr., tit. 33, n. 128). 

Neque obstare putat declarationem factam a. 1845 a Com
missione exécutrice Concordati, quod nempe non constabat 
de iurepatronatu Capituli Montellae. Sane, praeterquamquod 
praefata Commissio haberet dumtaxat facultatem exequendi 
non autem interpretandi vel derogandi textui Concordati, hu
iusmodi assertio veritate non fulcitur. Deficientibus enim, ve
luti in themate, titulis originariis erectionis vel fundationis ec
clesiae patronatae, fit recursus ad titulos aequipollentes, inter 
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quos primum locum tenent praesumptiones et indicia. Iam
vero, quum non constet ex quibus bonis facta sit erectio 
Collegiatae, in dubio praesumptio est quod facta fuerit ex 
bonis ipsius Capituli, iuxta doctrinam Pitonii (Discept, iuris-
patr., disc, iy, nn. J-6), quae firmatur a decisione H. S. C. 
in um. Pinnen.-Canonicatuum 29 Aug. 1857. Indicia habentur 
tum in eo quod petitio erectionis Collegiatae facta est a clero 
et populo Montellae, ipsisque directa fuit Bulla Leonina, quin 
ullimode appareat interventus Episcopi Nuscani, tum in eo 
quod subsequens restauratio Collegiatae atque extructio tur
ris campanariae non aere Episcopi sed expensis municipii 
et canonicorum peracta est. 

Animadversiones ex officio. Contra praetensum Ca
pituli Montellani ius observari potest quod Conc. Trid. (Sess. 2$, 
cap. p de Reform.), postquam egit de patronatibus ex causa 
gratuita seu ex privilegio haec statuit: « Reliqui patronatus 
omnes... seu privilegia... in totum prorsus abrogata et irrita 
cum quasi possessione inde secuta intelligantur...». Iamvero 
patronatus a Capitulo invocatus ex mero privilegio est; ex 
contextu enim sive Bullae Leoninae sive Brevium apparet do
tationem ecclesiae Collegiatae factam fuisse non ex propriis 
bonis sed ex reditibus aliarum ecclesiarum matrici S. Mariae 
del Piano unitarum, super quibus non constant adesse mu
nicipii vel alterius iuspatronatus. Ad probandum praeterea 
primitivum iuspatronatus non sufficiunt indicia et praesum
ptiones , cum agatur de materia stricte rigorosa, in qua ut 
habet Trid. initio citati capitis : « plenior et exactior probatio 
ad docendum verum titulum requiritur ». 

Neque dicatur in themate privilegium esse praeservatum 
a lege Trid., quia excipiuntur patronatus iam a 40 annis exi
stentes ante eiusdem Concilii publicationem; invocata enim 
exceptio tantum ad patronatus acquisitus « seu ex augmento 
dotis, seu ex nova constructione, vel alia simili causa », id
eoque ad patronatus ex causa onerosa, refertur. Quod eo for-
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tius videtur applicandum quia in casu res est de canonicatibus, 
quibus adnexa est cura animarum actualis et habitualis, quam
vis eius exercitium geratur per sacerdotes a canonicis depu
tandos. Iam vero quod horum deputatio fieri possit etiam 
inaudito Ordinario, et item quod electis a Capitulo dignita
tibus Archipresbytero et Primicerio Ordinarius teneatur dare 
institutionem intra biduum sub poena devolutionis ad alios 
Praelatos est vere singulare exemptionis privilegium, quod 
nedum ex mente Trid., iudicium idoneitatis remittentis ex
clusive Ordinariis, sed etiam ex Bulla Piana In Principis Apo
stolorum fuit revocatum. Quapropter inutilis videtur recursus 
sive ad centenariam observantiam, quae caeteris omissis non 
fuit pacifica, utpote fere semper oppugnata ab Ordinariis Nu-
scanis, uti probant lites exortae ; sive ad rem iudicatam Ro
talem, quia ipsa facit statum tantum inter partes litigantes 
iuxta axioma : res inter alios acta nobis neque nocere nec prù
desse potest. 

Nec alia videtur esse conclusio, si ipsa expendatur ad 
normam Concordati a. 1818 vigentis in regno Neapolitano. 
Sane ex interpretatione facta a Commissione executiva Con
cordati, regio assensu munita, articulo x dictae legis abolita 
sunt iura electiva privilegiata Capitulorum, uti factum fuit 
pro Capitulis cathedralibus Salernitanis, Campaniensibus et 
aliis, ita et pro Capitulo Montellano, quin aliquid deinde ob
tinuerint eiusdem recursus reiterati ad regem Ferdinandum II. 
Neque regeratur has declarationes, utpote emissas ab aucto
ritate incompetenti, nihili esse faciendas; contrarium enim re-
vincitur ex decisione eiusdem S. C. in Campanien.-Iuris con

ferendi canonicatus 31 Ian. 1880, ubi in casu simili approbata 
et applicata fuit declaratio Commissionis executivae Concor
dati ( i ) . Sed dato etiam quod dicta declaratio solido non 
nitatur fundamento, ipsa tamen a Capitulo fuit acceptata et 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. i 3, pag. 3 i 3-3 19. 
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per tria fere lustra pacifice executioni mandata, uti comprobat 
nedum relatio Episcopi Nuseani facta H. S. C. die i Maii 
a. 1873, sed etiam elenchus collationum 11 canonicatuum fa
ctarum ab a. 1845 usque ad a. .1858, modo a S. Sede et modo 
ab Episcopo Nuscáno secundum tempus vacationum benefi
ciorum. Atiqui privilegia per non usum seu tacitam renun
tiationem amittuntur ; et doctores innixi leg. i, ff. de nundi
nis, uti Engel (Ius can., lib. 3, tit. 33, n. i p) et Barbosa 
(Collect., in lib. 3 Decret., tit. 33, cap. 6, n. 4 et seqq.), tra
dunt sufficere quod non usus per decennium perduraverit. 

Dubium. An et quomodo iura seu privilegia concessa a 
Bulla Leonis X Capitulo loci Montella adhuc vigeant in casu. 

Resolutio. S. C. Concilii, omnibus hinc inde perpensis, 
die 19 Novembris 1904 sequens dedit responsum: 

Affirmative iuxta modum; et modus est ut in provisione 
paroeciarum seu nominatione curatorum servetur ius commune: 
in provisione autem canonicatuum servetur resolutio Commis
sionis executivae Concordati. 

Novae animadversiones. Huius resolutionis edita pu
blicatione patronus Capituli novae audientiae beneficium pe
tiit et obtinuit. Ipse libenter admittit cessationem privilegio
rum quoad paroeciarum provisionem, in qua animarum salus 
exigit ut iuri communi stetur, sed non amplectitur alteram 
modi partem quoad canonicorum nominationem, quia secus 
Bulla Leonina funditus esset eversa, quod pugnat cum re
sponso dato : Affirmative. Sane Commissio executiva Con
cordati a. 1845 in linea tantum gratiae permisit Capitulo Mon-
tellano, ut tribus postremis mensibus episcopalibus praesentare 
posset ad vacantes canonicatus : at in vim citati responsi pri
vilegia Leonina Capitulo Montellae recognoscuntur ; ergo de
cisio Commissionis executivae applicari nequit. 

At ex adverso adnotandum est relatam arguèndi ratio
nem , utpote nimis probantem, esse reiiciendam. Patronus 
enim admisit primam modi partem ; at posito nuper allato 
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argumento totum temperamentum decisioni additum esset 
delendum, quod profecto pugnat cum declaratione ab ipso 
emissa de acceptatione cessationis privilegii quoad parocho
rum nominationem. Per editam itaque decisionem utique re
solutum fuit concessa a Bulla Leonina privilegia adhuc exi
stere, sed valde imminuta scilicet restricta ad ius Capituli 
tantum praesentandi ad vacantes praebendas in ultimo tri
mestri episcopali iuxta decisionem Commissionis executivae 
Concordati, et exclusa canonica institutione Ordinario reser
vata a Conc. Trid. (Sess. 14, cap. 12 de Reform.). 

Dubium. An sit standum vel recedendum a decisis in 
¿asu. 

Responsum. Et eadem S. Congregatio, causa iterum 
ad examen revocata, die 18 Martii 1905 rescripsit: 

In decisis. 

Colliges. i°. Conc. Trid. admisit iuspatronatus ex causa 
onerosa seu ex titulo fundationis aut dotationis, et revocavit 
iuspatronatus ex causa gratuita seu ex titulo meri privilegii. 

2 0. Episcopi in propria dioecesi sunt ordinarii collatores 
beneficiorum omnium etiam iurispatronatus ex causa onerosa. 

3°. In themate iura et privilegia a Bulla Leonis X con
cessa Capitulo Montellae quoad provisionem paroeciarum et 
canonicatuum abolita vel saltem imminuta fuerunt a Conc. 
Trid. et a Concordato inito inter S. Sedem regemque Siciliae. 

4 0. Quapropter perseverante cura actuali et habituali pa
roeciae penes Capitulum Montellani, eiusdem Vicarii curati 
eligendi et approbandi sunt ab Episcopo Nuscano iuxta prae
scriptiones iuris communis. 

5 0. Tamen, iuxta decisionem Commissionis executivae 
praedicti Concordati, Capitulo Montellano recognoscitur ius 
idoneas personas ad canonicatus vacantes praesentandi Or
dinario pro canonica institutione, dempta prima dignitate 
Archipresbyteratus collationi S. Sedis semper reservata. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVHI, jasc. 2. 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

POLICASTREN. 

Decretum Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei 
Dominici Lentini, sacerdotis saecularis. 

Ad gloriam Dei et fidelium pietatem augendam valde 
confert series illa in Ecclesia catholica nunquam interrupta 
Christi Famulorum cuiusvis sexus, aetatis et conditionis, quo
rum vitae sanctimonia etiam prodigiis confirmata, populorum 
fama, laude et veneratione celebratur. Huc etiam spectant 
Causae beatificationis et canonizationis quae apud Apostoli
cam Sedem aguntur. Inter cetera nuper disceptatum est de 
signanda Commissione introductionis Causae Servi Dei Domi-
minici Lentini sacerdotis qui non in claustro sed in saeculo 
commoratus, haud obstante gravi rerum perturbatione tem
porumque acerbitate, sacrum ministerium Verbi Dei praedi
catione clarisque virtutibus decoravit. Laureae in Lucanis et 
Policastren, dioecesi, die 20 Novembris anno 1770 ex piis 
honestisque parentibus Macario et Rosalia Vitarella ortus, sta
tim regenerationis lavacrum recepit in paroecia Sancti Nicolai. 
Succrescente aetate christianae Fidei rudimenta ediscere cu
rans, alios quoque ea docere satagebat. Sacro chrismate ro
boratus atque Angelorum pane refectus egregiae indolis et 
eximiae pietatis indicia portendere visus est. Egenos et pau
peres singulari charitate complectens, subsidia in eorum le
vamen comparabat. Domi et in templo -orationi assiduus 
suavissimos ex hac devotione et mentis elevatione in Deum 
et in Sanctos Eius percipiebat fructus. Annum aetatis quar
tum decimum ingressus quum se ad sacra vocatum sentiret, 
annuentibus parentibus et consentiente Praesule, clericales 
vestes induit. Humanioribus litteris atque philosophicis sacris-
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que disciplinis sedulam operam dedit, curione ecclesiae S. Ni
colai Dominico Cosentini praeceptore. In episcopalem urbem 
Policastren, deinceps se contulit, ibique in dioecesano seminario 
incoepta theologiae studia una cum iure canonico diligenter 
prosequutus est. Rei familiaris inopia proposito consilio susci
piendi ordines aliquantulum obstitit; verum sedulitate atque 
industria adhibita, Deo adiuvante, voti compos factus, per 
minores gradus ad superiores ascendit; atque, de Apostolica 
venia super defectu aetatis, sacerdotali dignitate insignitus 
est. Novensilis presbyter mox in patriam reversus ad pueros 
adolescentesque instruendos omnem curam impendit, ut in 
Ecclesiae civilisque societatis spem accrescerent. Latinas grae-
casque litteras, et philosophicas theologicasque scientias di
scipulis tradidit. Animarum lucro praecipue intentus curare 
studebat, ut ipsi frequenter ad Synaxim accederent, sacris 
interessent, sanctissimam Eucharistiam visitarent atque indul
gentiarum thesauros acquirerent. Neque id satis fuit Servo 
Dei; qui alteram sui muneris partem esse duxit falsas im-
piasque opiniones impugnare simulque audientium animos ad 
poenitentiam et ad vitam gratiae excitare. Quod fidelis Christi 
minister non modo e suggestu per publicas sapientesque 
conciones sed etiam in exedra confessionum per consilia, 
admonitiones et sacramentalem absolutionem salutariter per
fecit. Charitate in Deum et in proximum incensus Beatissi
mam quoque Virginem aliosque caelites peculiari pietatis 
studio prosequebatur. Sibi austerus et parvo contentus, tenui 
victu cultuque utebatur; ceteris vero mitis, suavis et liberalis 
erat, adeo ut in patria finitimisque regionibus veluti Angelus 
divinitus missus haberetur. Verum Christi Famulus sacerdo
talibus muneribus rite peractis, quum quartum supra quin
quagesimum aetatis annum attingeret, lethali morbo affectus 
est. Divinae acquiescens voluntati, de Deo eiusque attributis 
deque catholica religione loqui delectabatur. Deficientibus 
viribus, omnibus Ecclesiae Sacramentis rite susceptis preces 
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psalmosque ingeminans, die 25 Februarii anno 1828, brachiis 
in crucem supra pectus conformatis, in pace quievit. Statim 
ad invisendas Servi Dei exuvias, cuiusvis ordinis cives etiam 
ex dissitis locis confluxerunt. Iusta funebria bis solemniter 
persoluta sunt quamdiu corpus in parochiali ecclesia S. Ni
colai, in qua etiam tumulatum fuit, expositum mansit. Fama 
autem sanctitatis qua ipse vivens floruerat, post obitum, etiam 
assertis prodigiis aucta, illustrior evasit. Hinc super ea, au
ctoritate Ordinaria, in Curia Policastrensi inquiri coepit; sed 
variis de causis Processus acta intermissa, dein reassumpta 
et absoluta ad Sacram Rituum Congregationem tandem de
lata sunt. Scriptorum Servi Dei revisione peracta, quum nihil 
obstet quominus ad ulteriora procedi possit, instante Illmo 
Dno Caio Firrao, equite romano, et Causae postulatore, at
tentisque litteris postulatoriis quorumdam Emorum S. R. E. 
Cardinalium, plurium Sacrorum Antistitum aliorumque eccle
siastica vel civili dignitate praestantium, Emus et Rmus 
Dnus Cardinalis Vincentius Vannutelli, Episcopus Praenesti
nus et eiusdem Causae Relator, in Ordinariis Sacrorum Ri
tuum Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanum 
habitis sequens dubium discutiendum proposuit: An signanda 
sit Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum 
de quo agitur? Porro Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ri
tibus praepositi, post relationem ipsius Emi Cardinalis Po
nentis, audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde San
ctae Fidei Promotore, omnibusque sedulo perpensis rescri
bendum censuerunt: Affirmative seu signandam esse Commis
sionem, si Sanctissimo placuerit. Die 11 Aprilis anno 1905.